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Abstract
This dissertation builds on Cezar and Escobar's (2015) study of the relationship between

institutional distance and foreign direct investment (FDI), but focuses instead on the nexus

between corruption distance and FDI. Along the lines of their study, this dissertation uses a

two-stage gravity model derived from the framework of heterogeneous firms to empirically

estimate the impact of corruption distance on the inward and outward FDI of European

transition economies. This dissertation contributes to the literature in several aspects. First, it

proposes a new method for measuring corruption distance, considering the importance of firms'

previous experience to the development of necessary skills for navigating a foreign business

environment. Second, the empirical study distinguished the impact of corruption distance on

the extensive and intensive margin by using a rich dataset with three different corruption

indices, which thereby differs from most previous studies on this topic. This is also one of the

few papers that specifically study this topic in the context of European transition economies.

The results show that both conventional and adjusted corruption distance based on the control-

of-corruption index only reduces the extensive margin of transition economies' FDI; and that

the magnitude of marginal effects at the sample means is smaller when using the adjusted

version. On the other hand, the results are also dependent on the original source of the

corruption index used to determine corruption distance. Therefore, this dissertation indicates

that the existing empirical studies on this topic are far from robust when considering the source

and measurement of corruption distance in the literature.

Keywords
Corruption Distance, FDI, Gravity Model, Heterogeneous Firms, European Transition

Economies

Abstrakt
Tato disertační práce navazuje na studii Cezara a Escobara (2015) o vztahu mezi institucionální

vzdáleností a přímými zahraničními investicemi (PZI), ale místo toho se zaměřuje na spojitost

mezi korupční vzdáleností a přímými zahraničními investicemi. Tato disertační práce v rámci

své studie využívá dvoustupňového gravitačního modelu odvozeného z rámce heterogenních

firem k empirickému odhadu dopadu korupční vzdálenosti na vnitřní a vnější přímé zahraniční

investice evropských transformujících se ekonomik. Tato práce přispívá k dosud existující

literature v několika aspektech. Nejprve navrhuje novou metodu měření vzdálenosti korupce s

ohledem na důležitost předchozích zkušeností firem s rozvojem potřebných dovedností pro

orientaci v zahraničním podnikatelském prostředí. Za druhé, empirická studie odlišila dopad

korupční vzdálenosti na rozsáhlé a intenzivní rozpětí pomocí bohaté datové sady se třemi

různými indexy korupce, což se liší od většiny předchozích studií na toto téma. Je to také jeden

z mála článků, které toto téma konkrétně studují v kontextu evropských transformujících se

ekonomik. Výsledky ukazují, že jak konvenční, tak upravená vzdálenost korupce založená na

kontrole indexu nadměrných investic korupce snižuje pouze rozsáhlé rozpětí přímých

zahraničních investic tranzitivních ekonomik; a že velikost okrajových efektů u vzorku je

menší při použití upravené verze. Na druhé straně jsou výsledky také závislé na původním

zdroji indexu korupce, který slouží k určení vzdálenosti korupce. Tato disertační práce proto

ukazuje, že stávající empirické studie na toto téma nejsou zdaleka robustní, pokud uvažujeme

o zdroji a měření vzdálenosti korupce v literatuře.

Klíčová slova
Korupční vzdálenost, PZI, Gravitační Model, Heterogenní Firmy, Evropské Transformační

Ekonomiky
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Chapter 1: Introduction
Foreign Direct Investment (FDI) is defined as investment in which a firm acquires substantial

ownership over a foreign firm or creates a subsidiary in a foreign country1 (Markusen, 1995;

Navaretti, Venables and Barry, 2006). It is known as a major contributor to economic growth,

as it brings extensive capital to the host economy and other indirect benefits through spill-over

effects (Hansen and Rand, 2006; Mehic et al., 2013).

FDI also provides an important source of capital for countries struggling to transition from a

central planning system to a market economy, due to a lack of savings and external support

(Lavigne, 1999). Studies find that inward FDI significantly contributes to economic growth

and market restructuring in transition economies (Okafor and Webster, 2016). On the other

hand, previously published literature has paid little attention to transition economies' outward

FDI, whereas businesses in the region need reliable information to support their international

expansion. For example, Jaklic and Svetlicic (2017) find that Slovenian firms have started

investing abroad heavily since 2003. Therefore, research on the determinants of FDI should be

of particular interest to policymakers and businesspeople in transition economies.

Since 2002, researchers have begun to consider the role of corruption distance as a determinant

of FDI (Habib and Zurawicki, 2002; Cuervo-Cazurra, 2006; Godinez and Liu, 2015; Cezar and

Escobar, 2015; Qian and Sandoval-Hernandez, 2016). Conventional “corruption distance” was

defined as the relative difference between corruption levels in home and host countries (Habib

and Zurawicki, 2002). It builds on the concept of psychic distance (Johanson and Vahlne, 1977)

that is commonly used in the gravity model, acting as resistance in the trade flows between two

countries. Similar concepts include cultural distance (Shenkar, 2001) and institutional distance

(Schwens, Eiche, and Kabst, 2011). In practice, it is usually the difference between the

corruption level of home and host counties in a particular year.

This dissertation aims to study the impact of corruption distance on transition economies' FDI

through adaptation costs based on heterogeneous firms framework. This is motivated by the

link between institutional distance and adaptation cost in Cezar and Escobar's (2015) model of

heterogeneous firms. According to the original model, institutional distance induces adaptation

costs and thus increases the productivity threshold that firms must reach in order to make FDI

more profitable than exports. Therefore, corruption distance may also induce adaptation costs

1 FDI activity is typically conducted by so-called multinational enterprises, or MNEs.
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and thus influence FDI, but likewise, the resulting effects may be on the probability of new

investment (extensive margin) or on the amount of FDI from MNEs (intensive margin).

However, the conventional estimation method for corruption distance might be inconsistent

with the concept of adaptation costs when considering FDI from transition economies. This is

because investors from transition economies have developed their skills in a business

environment that has changed over the course of the transition period. For example, most of

these investors have experienced the economic environment of the central planning system, the

dramatic introduction of privatisation, and the swift growth of the market economy. Institutions,

as well as the business environment have changed rapidly in these transition economies (Bevan,

Estrin and Meyer, 2004). Changes in the overall levels of corruption as an integral part of

institutional development are also large, but the changes are not consistently positive or

negative. As a result, businesspeople from transition economies have developed their skills for

dealing with corruption in their domestic market where the corruption level and the business

environment have undergone notable changes. Therefore, it is inappropriate to use the

conventional corruption distance model, which only considers the difference between two

corruption levels in a particular year. In light of the above, the new definition and the resulting

measurement of corruption distance should, therefore, consider the development of a firm's

skills.

Therefore, this dissertation also aims to adjust the conventional proxy of corruption distance

by introducing the development of firms' skills into the measurement (this dissertation refers

to that reconstructed corruption distance as adjusted corruption distance). More specifically, in

order to link corruption distance to adaptation costs in the model, this dissertation argues that

corruption distance should be defined as the gap between the corruption level in the host

country and the corruption level that firms are sufficiently able to deal with.

On the empirical side, this dissertation estimates the impact of corruption distance on FDI by

regressing a two-stage gravity equation derived from Cezar and Escobar's (2015) theoretical

model. Data are collected from multiple internationally recognised databases covering 11

Europeans transition economies,2 18 industrial countries, and 27 developing countries from

2 Bulgaria, Croatia, Czech Republic, Estonia, Hungary, Latvia, Lithuania, Poland, Romania, Slovak Republic,
Slovenia
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2001 to 2012.3 The dissertation estimates the model for outward and inward FDI of transition

economies, respectively. All estimates for conventional corruption distance are accompanied

by their corresponding adjusted corruption distance. In addition, this dissertation also estimates

the outward FDI from transition economies to industrial and developing countries, respectively.

The findings show that corruption distance reduces the extensive margin of both transition

economies' inward and outward FDI, but has no impact on the intensive margin, using the

conventional measurement of corruption distance using Control of Corruption index, from the

Worldwide Governance Indicator (World Bank). This is in line with Cezar and Escobar's

results, but are derived using different samples. Besides, the results show that corruption

distance discourages firms from transition economies from investing in developing countries,

but it does not affect firms' decisions to invest in industrial countries. However, the impacts

greatly changed when using different corruption indices to measure corruption distance. In

addition, the marginal effects either changed in magnitude or disappeared when using adjusted

corruption distance, which thereby indicates that, apart from the source of data, it is important

to consider the measurement of corruption distance in order to fit the concept of adaptation cost

in the model.

This dissertation, therefore, contributes to the literature in several aspects. Firstly, the

dissertation proposes a new definition and its resulting measurement for corruption distance,

considering the development of firms' skills. Secondly, the empirical results distinguish the

impact of corruption distance on the extensive and intensive margin by using a rich dataset

with three different corruption indices from internationally recognised databases, which differs


[…]


However, when corruption distance was measured using CPI and ICRG, the results changed.
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Therefore, some recent research on this topic that only used one or two indices should come

under scrutiny. For example, Godinez and Liu (2014) only used CPI, Cezar and Escobar (2015)

only used CoC from WGI (World Bank), and Qian and Sandoval-Hernandez's (2016) only

used ICRG. Indeed, their results contradict each other.

Moreover, this dissertation's estimates of adjusted corruption distance reveal that the impacts

of corruption distance on FDI differ from the impacts estimated by conventional measurement

of corruption distance when considering the development of firms' skills in the home country's

previous institutional environment. For example, for corruption distance using data of CoC,

the significance of the marginal effects of conventional corruption distance on outward FDI

decreased. Although the significance level of the effects on inward FDI remains the same, the

magnitude of marginal effects is reduced sharply. The estimates also show that it is the outward

FDI flowing to industrialised countries that is reduced by corruption distance, which is

confirmed by the estimates based on ICRG. This contradicts the findings from models using

conventional corruption distance. Although there is no concrete statistical evidence that could

completely deny the use of conventional corruption distance, theory suggests that whenever

the argument is based on firms' skills, one should not expect that firms' skills should only be

based on the business environment of a particular year. Therefore, the bottom line is that the

empirical evidence indicates that the application of adjusted corruption distance can alter the

results obtained from the estimation on conventional corruption distance, thus warning the

empirical research based on similar argument or theoretical framework.

The author has also noticed that sometimes, when prolonging the moving average period to

reflect the entire 10 or 15 years of home country corruption levels that are included in the

calculation of corruption distance, the results become counterintuitive, especially estimates for

intensive margin. For example, the adjusted corruption distance based on ICRG shows that

when considering the development of firms' skills over the previous 10 or 15 years, the impact

of corruption distance on the intensive margin of outward FDI becomes positive. Intuitively,

one should not expect MNEs from transition economies to have so much business experience.

Even at the managerial level, people in these companies are less likely to have had such a long

business history, as most transition economies have only been market economies since the

1990s.
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Chapter 8: Conclusion
This dissertation studied the impact that corruption distance has on the extensive and intensive

margin of transition economies' FDI. The empirical evidence shows that both the conventional

and adjusted corruption distance using the data of the Control of Corruption index only reduce

the extensive margin of transition economies' FDI for both inward and outward. Hence,

empirical evidence only supports hypothesis (1) that corruption distance reduces the number

of firms in transition economies that choose FDI by raising the productivity threshold of FDI;

for the same reason, it also reduces the number of firms (from abroad) that choose to make

direct investments in transition economies. However, the magnitude of the marginal effects is

much smaller when using the adjusted version. It should also be noted that the estimates are

sensitive to the sources of corruption index and therefore the results are, indeed, conditional on

the sources of corruption data.

Cezar and Escobar (2015) modelled institutional distance as an economic cost (adaptation cost)

under the heterogenous firms framework. The model also explains corruption distance, as

corruption can be seen as an example of an institution. Nevertheless, the conventional

measurement of corruption distance is theoretically not consistent with adaptation cost, as it is

essentially the gap between knowledge and skills about how to deal with corruption and

conduct business in the host country's business environment that determines adaptation cost.

On the other hand, firms used to a corrupt environment may lack other skills necessary for

doing business in a less corrupt market. Therefore, this dissertation redefined corruption

distance as the gap between the corruption level in the host country, and the corruption level

that firms have sufficient skills to deal with. Following this novel definition, this dissertation

proposes its resulting measurement, adjusted corruption distance for empirical study by taking

the moving average of the home country corruption level for a certain length of time, which

therefore considers the development of firms' skills in the previous business environment.

Finally, in Chapter 5, this dissertation uses a two-stage gravity model to estimate the extensive

margin of transition economies' FDI. The results show that when using conventional corruption

distance built on CoC from WGI (World Bank), corruption distance reduces the extensive

margin of transition economies' inward and outward FDI but has no impact on the intensive

margin. This is in line with literature using similar methodologies but different samples.

Besides, the results show that corruption distance discourages firms from transition economies

from investing in developing countries, but does not affect firms' decisions to invest in
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industrial countries. However, the observed impacts disappeared when using CPI. On the other

hand, by applying the adjusted corruption distance, the magnitude of marginal effects

decreased considerably. Moreover, the estimates of subsample show that it is the extensive

margin of outward FDI to industrial countries that is reduced by corruption distance, which

contradicts the findings from estimations using conventional corruption distance. In summary,

the results not only largely depend on the source of corruption index but are also sensitive to

the adjustments made in the measurement methodology of corruption distance.

This dissertation suggests that ongoing research on corruption distance and FDI should

carefully consider the source of corruption index. Also, whenever the theoretical argument on

a relevant topic includes firms' skills and knowledge as a competitive advantage (such as

knowledge developed from the experience of corruption in the home country), the home

country corruption level in the corruption distance should be measured based on a period rather

than one particular year. In general, this argument should also fit other measures of institutional

distance, such as political risk, governance, and composite institutional distance. However,

future research should also consider that firms may have developed their skills through

experience in a third country. Even if it is a local firm, it would be possible that their managers

may have international experience.

However, this dissertation also has its limitations. On the methodology side, Santos Silva and

Tenreyro (2015) argue that HMR's method largely relies on distribution assumptions which

are unlikely to be satisfied by real data. They also argue that the use of excluded variables

suffers from a similar problem as the problem of weak instruments in the two-stage least

squares estimator. However, this study does not intend to contribute to the literature by fixing

the estimator problem but focuses on the topic itself and the measurement methodology of

corruption distance. On the theoretical side, some assumptions such as identical distribution of

productivity across the world, FDI exclusively serves as an alternative for exporting, and the

idea that FDI is only for the purpose of market access needs to be reconsidered, as Okawa and

Van Wincoop (2012) argue that the gravity feature of international finance is sensitive to

changing assumptions.
