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 70+ 69-65 60-61 59-55 54-50 <50
A B C D E F
Knowledge
Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, spe-
cialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information
through a wide and appropriate range of reading, and to digest and
process knowledge.

X

Analysis & Interpretation
Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate
methodology and understanding; willingness to apply an independent
approach or interpretation recognition of alternative interpretations;
Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of
excessive generalisations or gross oversimplifications.

X

Structure & Argument
Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and co-
herence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical
thought; recognition of an argument´s limitation or alternative views;
Ability to use other evidence to support arguments and structure appro-
priately.

X

Presentation & Documentation
Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic refer-
ences; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation
of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referenc-
ing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.

X

Methodology
Understanding of techniques applicable to the chosen field of research,
showing an ability to engage in sustained independent research.

X
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MARKING GUIDELINES

A (UCL mark 70+) = A (Charles mark- excellent): Note: marks of
over 80 are given rarely and only for truly exceptional pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.

B (UCL mark 69-65) = B (Charles mark – very good)
C (UCL mark 64-60) = C (Charles mark – good): A high level of analy-
sis, critical use of sources and insightful interpretation. Good under-
standing of techniques applicable to the chosen field of research,
showing an ability to engage in sustained independent research. 65
or over equates to a B grade.

D (UCL mark 59-55) = D (Charles mark – satisfactory)
E (UCL mark 54-50) = E (Charles mark – sufficient):
Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in
systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work,
demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D
grade.

F (UCL mark less than 50) = F (Charles mark - insufficient):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to en-
gage in sustained research work and poor understanding of appro-
priate research techniques.
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Please provide substantive and detailed feedback!
Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):
The thesis presents an interesting contribution to the existing literature on corruption distance applying gravity mod-
els on FDI flows. The thesis is based on a microfouned gravity model for FDI which is augmented by a newly proposed
measure of corruption distance. The thesis presents a rich set of estimates (focused on transition economies) and rel-
evant robustness checks. However, the contribution of the thesis does not rely just on the methodological innovation
concerning the corruption distance, but also on the empirical tests of FDI flows of transition countries combined with
application of “structural” FDI gravity.

As a supervisor I also appreciate the attitude of Bin who invented the research question and the contributory idea
(adjusted corruption distance) independently and was actively working on his thesis whole academic year.

Therefore, I grade the thesis as excellent (70 points) even though I have some critical minor comments which are ex-
plained below.

Generally, I would recommend the author to focus more on the methodological part of the thesis and very clearly and
transparently describe the estimation procedure and strategy. Some empirical steps are in fact explained in the result
chapter which is too late. All the necessary estimation steps (what is estimated and how) shall be found in the chapter
on methodology.

• How is the baseline model used to nominate the excluded variable? What is the logic behind the decision to
exclude a variable? That shall be properly explained on page 35 before the results are presented.

• I would welcome one large table clearly identifying all 17 models (but see my other comment below…). It
would be more transparent than the Table 2 with just three equations.

• On page 34 the author claims he is estimating 17 models. However, that is true just for section 5.1. Once oth-
er sections are considered the number of estimated models is simply larger (e.g. 5.2 or 5.3.). The estimation
strategy shall be clearly presented in the methodology chapter.

• I am still partially confused about definition of the variable ParCorr (page 58 or 76). How is the variable con-
structed? The description is simply a little bit confusing to me.

• I have not found the list of transition economies used in the estimation. Appendix 2 presents just developing
and developed countries.

Finally, I have one minor discussion comment. I would be more careful concerning the consensus on general effects of
corruption. The author claims that there is “lack of universal consensus (at least at the theoretical level) on the effects
of host country corruption on FDI” (p.12). I agree that we can find some papers presenting positive effects of corrup-
tion on FDI flows but still in my understanding of the literature the vast majority of authors would support conclusion
about overall negative effects of corruption while the positive effects apply usually to specific cases or relationships.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):
How is the baseline model used to nominate the excluded variable?

How is the variable ParCorr constructed?

Do you have an explanation why the results for the CPI index are so much different compared to other used
corruption indices (usually there is a high correlation between CPI and CoC)?

In you model you mainly used 5-year lag (followed by 10 and 15-year lag but just for ICRG index). What was
the reason behind this choice (5-year)? Have you thought about some robust method or analysis properly
choosing the lag for the adjusted corruption distance?